y remodelación de la Refinería de Cartagena S.A- Reficar S.A., empresa de 

propiedad de Ecopetrol S.A., durante los años 2006 a 2016, atribuidos a los 

directores, directivos y ejecutivos de las mencionadas empresas funcionarios 

y exfuncionarios que por fuero de atracción deben concurrir al proceso, por 

la suma de cinco mil ciento seis millones de dólares US5.106.000.000 o su 

equivalente en pesos según estudios de la auditoria, realizado por la 

Contraloría General de la República con referencia 86113-059-04 

denominado “Plan Maestro de Desarrollo de Refinería de Cartagena – PDM”.  

CONSIDERACIONES 

1) Por auto del 10 de octubre de 2022, (documento 13 expediente

[...]

Precisar el medio de control que pretende ejercer, pues la parte 

actora pretende que mediante sentencia que haga tránsito a cosa 

juzgada se ordene a los accionados responsables reintegrar al 

patrimonio público de la Nación Colombiana la suma de cinco mil 

ciento seis millones de dólares (US5.106.000.000), o su 

equivalente en pesos colombianos o la suma que resultare 

defraudada, que se demuestre en el proceso, con ocasión de la 

remodelación de la Refinería de Cartagena S.A., más los intereses 

bancarios corrientes sobre las sumas referidas, desde que ocurrió

[...]

(ANTES INGLOPRES CORP S.A.S.) 
causado por las irregularidades presentadas en los vehículos 
(motocicletas) entregadas por el Fondo de Vigilancia objeto del  contrato, 
reconociendo el valor de los perjuicios ocasionados a    mi  prohijada, los 
cuales se tasan en  suma  de OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 
SEIS PESOS MCTE. ($865.303.746) representada en CUARENTA Y 
SEIS (46) MOTOS NUEVAS MARCA SUZUKI DR 200 entregadas a la 
SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD. 

TERCERA: Que como consecuencia de lo anterior se reconozca y 
reembolse a JC GLOBALS S.A.S. (ANTES INGLOPRES) el valor de los   
trámites de desinformación, traspaso, SOAT y Tecno mecánica 
efectuada a CIENTO UN (101) vehículos (motocicletas) así: 

LABOR VALOR 
UNITARIO 

VALOR 101 
UNIDADES 

Desuniformar vehículo  $2.344.516 $236.796.129 

Gastos de traspaso  $126.194 $12.745.594 

SOAT $758.581 $76.616.681 

Tecnomecánica  $186.581 $18.844.681 

TOTAL  $345.003.085